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Úvod

Tématem bakalářské práce je řízení rizik projektu. Rizika jsou přirozenou součástí

každodenního života. Setkáváme se s nimi jak v osobním, tak profesním životě. Riziko

vnímáme jako nejistotu výsledku, které má zpravidla nepříznivý dopad na jednotlivce,

společnost nebo celý podnik. Existuje velké množství rizik. Některá rizika lze předvídat

a navrhnout určitá opatření. Jsou tu ale i taková rizika, která jsou nepředvídatelná, protože

se projevují nepravidelně a je těžké se jim ubránit.

V dnešní době globalizace se podnikatelské prostředí rychle a neustále mění. To má

zásadní vliv na prosperitu podniku, a proto musí podniky pružně a efektivně reagovat na

změny, aby si udržely svá postavení na trhu. Mohou to být například změny technologií,

poptávky, trhu, dodavatelů, kultury nebo dokonce politiky. Úspěšný podnik by měl

všechny hrozby analyzovat, identifikovat možné následky, a snažit se je ošetřit nebo snížit

jejich pravděpodobnost a dopady. Bohužel většina podniků analýzu rizik vůbec neřeší

a pokud ano, věnují se jí pouze okrajově, což může vést mnohdy i k nedokončení

projektu. Proto bylo vybráno jako téma bakalářské práce právě řízení rizik projektu.

Bakalářská práce se zaměřuje na projekt „Vybudování call centra“ společnosti Korn

Ferry, s.r.o. Tento projekt byl zvolen ze dvou hlavních důvodů. Prvním důvodem je, že

v této firmě pracuji již druhým rokem na dohodu o pracovní činnosti a mohu tedy bez

problémů komunikovat se zaměstnanci. Druhým důvodem je, že pevně věřím, že svou

činností přispěji k realizaci tohoto projektu.

Hlavním cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s řízením rizik projektu a vypracovat

plán řízení rizik projektu v konkrétním podniku. Dílčí cíle práce jsou popis plánu projektu

a výběr nejvýhodnější lokality pro call centrum. Analyzovanou firmou je skutečně

fungující a prosperující shora uvedená firma Korn Ferry s.r.o., Poděbradova 1, Plzeň.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část vychází z rešerše

dostupné literatury a obsahuje definice používaných termínů a shrnutí základních pojmů

a postupů týkající se Risk Managementu potřebné pro pochopení celé problematiky. Je

představen samotný projekt a jeho cíle, životní cyklus, logický rámec a jednotlivé fáze

projektu. Dále jsou popsány druhy plánů projektu. Závěrečná část je zaměřena přímo na

rizika, jejich identifikaci, analýzu, reakci a monitoring.
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V praktické části je vycházeno z teorie uvedené v této práci, z informací uvedených na

webových stránkách společnosti, ze statistických stránek pro analýzu a z firemních

dokumentů společnosti. Je charakterizována firma a její služby. Je představen konkrétní

projekt a jeho stručný plán. Na základě analýzy je vybrána lokalita pro vybudování call

centra. Závěrečná kapitola je detailněji zaměřena na rizika projektu, jejich identifikaci,

ohodnocení a naplánování opatření proti rizikům.

Závěr obsahuje shrnutí celé bakalářské práce, vyhodnocení projektu, zhodnocení

stanoviska firmy k realizaci práce a následná doporučení.
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1 Teorie projektového řízení

Cílem této kapitoly je seznámit čtenáře bakalářské práce se základy projektového řízení,

jehož pojmy jsou použity v praktické části bakalářské práce.

Projektové řízení je poměrně novým oborem, i když už v dávné minulosti se

uskutečňovaly akce, které byly projektového charakteru. Tehdejší doba byla ale výrazně

pomalejší, zdrojů byl dostatek a čas nehrál významnou roli. Dnešní projekty jsou

výrazněji časově a zdrojově omezené. Právě čas je v dnešní, rychle se měnící, době

klíčový. Tyto změny pomáhá zvládat obor projektové řízení a podniky se díky němu

postupně změnám přizpůsobují. (Doležal, Máchal, & Branislav, 2012)

„Projektové řízení je určitá filozofie přístupu k řízení projektů s jasně stanoveným cílem,

který musí být dosažen v požadovaném čase, nákladech a kvalitě, při respektování určité

strategie a při současném využití specifických projektových postupů, nástrojů a technik“.

(Němec, 2002, str. 22)

Existuje mnoho světových standardů v oblasti projektového řízení. Mezi nejznámější

patří IPMA, PMI a PRINCE2. I když se v některých ohledech liší, jejich základní filozofie

je identická. (Doležal, Máchal, & Branislav, 2012)

Projektové řízení hraje významnou roli v moderním managementu. Ten se vyznačuje

změnou přístupů k řízení a organizačním strukturám dnešních firem. Liniové formy řízení

postupně nahrazují moderní maticové organizační struktury. (Svozilová, 2011)

Funkcionální (liniová) struktura je jedna ze základních struktur a je charakterizována

funkčně specializovanými vedoucími, kterým jsou podřízeni pracovníci vykonávající

určitou specializovanou činnost. Každý podřízený má tedy jasně přiděleného

nadřízeného. Tato struktura je vhodná zejména pro sériovou nebo hromadnou výrobu,

kde jsou opakující se operace. Na druhou stranu je jen málo vhodná pro řízení projektů,

protože projekt představuje komplexní řešení a vyžaduje v nejlepším případě vzájemnou

spolupráci pracovníků různých profesí a oddělení, což v případě funkcionální struktury

není možné. (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010)

Projektová struktura je plně přizpůsobena řízení projektů. Jednotlivé projektové týmy

jsou sestavovány podle potřeby konkrétního projektu a po jeho ukončení se tým rozpadá

nebo je převeden na jiný projekt. (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010)
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Maticová forma je kombinací obou předcházejících struktur. Vychází ze zmíněné

funkcionální struktury, kde je zachován vztah nadřízenosti a podřízenosti a současně

vytváří většinou nové dočasné vztahy, které vhodně seskupují pracovníky k plnění prací

na projektu a zároveň je podřizuje projektovému manažerovi. Nevýhoda této struktury

tkví v tom, že pracovník zařazený v projektovém týmu má zpravidla dva vedoucí

– projektového manažera a funkčního manažera, a to může vést ke vzniku konfliktů.

(Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010)

Role projektového manažera stále více nabývá na významu převážně v prostředí

orientace na zákazníka, kde musí podniky rychle a flexibilně reagovat na změny jeho

požadavků. Dále také v prostředí tradičních firem, které používají na řízení úkolů

projekty, nebo např. mezinárodních společností, kde je projektové řízení standardem.

(Svozilová, 2011)

„Manažer je pracovník, který aktivně realizuje řídící činnosti, pro něž je vybaven

odpovídající pravomocí“. (Němec, 2002, str. 22)

Manažeři se zabývají čtyřmi hlavními činnostmi: plánování, organizování, vedení lidí

a kontrolování. Vytváří plány výroby, zásobování, práce, investic a finanční plány.

Při organizaci používají vhodné organizační struktury. Podněcují své podřízené,

k co nejlepší práci pro podnik za použití různých způsobů motivace (osobní ohodnocení,

prémie, povýšení). V neposlední řadě porovnávají odchylky realizace od plánu za pomocí

kontrolních technik. (Němec, 2002)

Manažer ale není jediným důležitým článkem projektu. Nezbytný je projektový tým

složený z jednotlivců, kteří jsou pověřeni realizovat určitou práci s jasným zadáním

a požadovaným výsledkem a v definovaném časovém období. Za kvalitu a odbornost

pracovního výkonu jednotlivců odpovídá manažer. (Svozilová, 2011)

1.1 Projekt

„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímž

cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle

patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů.“ (Skalický,

Jermář, & Svoboda, 2010, str. 46)

„Projekt je řízeným procesem, který má svůj začátek a konec a přesná pravidla řízení

a regulace“. (Svozilová, 2011, str. 21)
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Projekt je akce, která je charakterizována unikátní sadou parametrů jako jsou jasné cíle,

náklady, čas, dodávky, vlastní organizace projektu a odlišnost od ostatních. Od ostatních

činností se liší tím, že obsahuje určité riziko a nejistotu z výsledku a riskujeme kapitál,

který do něj vkládáme. Je provázán napříč všemi organizačními strukturami, protože


[…]


týmu

1 2 2

RF4: Nedodržení časového

harmonogramu projektu

3 16 48

RF5: Nekvalitně odvedená práce

architekta

2 8 16

RF6: Neuspokojivé podmínky spolupráce

s dodavateli

3 2 6

RF7: Zpoždění dodávky pro vybavení

a elektroinstalaci kanceláře

3 4 12

RF8: Nízká kvalita dodávky 3 2 6

RF9: Nedodržení technických

a hygienických norem

2 4 8

RF10: Zpoždění nebo nedodání profilů

pracovníků

4 8 32

RF11: Nedostatečně kvalitní školení 2 4 8

RF12: Podcenění kontroly call centra

při zkušebním provozu

4 2 8

RF13: Výpadek elektrického proudu 2 2 4

RF14: Výpověď nájemných prostor 1 8 8

RF15: Extrémní posílení koruny 1 16 16

RF16: Vznik požáru 1 8 8

RF17: Ukončení členství České republiky

v Evropské unii

1 16 16

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Příloha D: Registr rizik projektu
ID Popis rizika Pst Dopad Význam Strategie Plán protiopatření Zodpovědnost

RF1 Nedostatek zdrojů financování 1 16 16 Aktivní přijetí Monitoring a kontrola, plán postupu řešení s bankou Top management, finanční ředitel

RF2 Neefektivnost projektového týmu 3 4 12 Zmírnění Časová rovnováha mezi prací na projektu a prací ve

firmě

Členové projektového týmu

RF3 Odchod pracovníka z projektového týmu 1 2 2 Pasivní přijetí Bez opatření Manažer projektu, top management

RF4 Nedodržení časového harmonogramu projektu 3 16 48 Vyhnutí se Časové rezervy, finanční postih Top management

RF5 Nekvalitně odvedená práce architekta 2 8 16 Zmírnění Důraz na výběr dodavatele, finanční motivace,

konzultace

Manažer projektu, HR manažer

RF6 Neuspokojivé podmínky spolupráce

s dodavateli

3 2 6 Aktivní přijetí Minimální a optimální cíl podmínek Manažer projektu

RF7 Zpoždění dodávky pro vybavení

a elektroinstalaci kanceláře

3 4 12 Zmírnění Časová rezerva Manažer projektu

RF8 Nízká kvalita dodávky 3 2 6 Zmírnění Odškodnění v dodacích podmínkách, výběrová

přejímací kontrola

Manažer projektu

RF9 Nedodržení technických

a hygienických norem

2 4 8 Zmírnění Seznam technických a hygienických norem Manažer CC

RF10 Zpoždění nebo nedodání profilů pracovníků 4 8 32 Vyhnutí se Odškodnění v podmínkách smlouvy HR manažer

RF11 Nedostatečně kvalitní školení 2 4 8 Zmírnění Plán školení, popis prací, zajištěné materiály, trénink,

test/zkouška

HR manažer

RF12 Podcenění kontroly call centra při zkušebním

provozu

4 2 8 Zmírnění Seznam činností, které je nezbytné zkontrolovat Manažer projektu, manažer CC

RF13 Výpadek elektrického proudu 2 2 4 Pasivní přijetí Bez opatření Bez odpovědné osoby

RF14 Výpověď nájemných prostor 1 8 8 Aktivní přijetí Dostatečně dlouhá výpovědní lhůta Top management, manažer projektu

RF15 Extrémní posílení koruny 1 16 16 Zmírnění Finanční rezerva v amerických dolarech Top management

RF16 Vznik požáru 1 8 8 Přenos Pojištění, zajištění bezpečnosti call centra Pojišťovna, manažer CC

RF17 Ukončení členství České republiky v Evropské unii 1 16 16 Pasivní přijetí Bez opatření Bez odpovědné osoby

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Abstrakt

GREGOR, Daniel. Řízení rizik projektu. Plzeň, 2019. 66 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projekt, projektový management, riziko, řízení rizik projektu

Tato bakalářská práce je zaměřena na řízení rizik projektu „Vybudování call centra“

společnosti Korn Ferry, s.r.o. Toto téma bylo zvoleno z důvodu zájmu o daný projekt

a problematiku řízení rizik. Teoretická část se zaměřuje na teorii v oblasti projektového

řízení – projekt, cíl projektu, životní fáze projektu, plány projektu a řízení rizik projektu.

Praktická část je zaměřena na konkrétní projekt. Je zde popsána společnost Korn Ferry,

s.r.o., plán projektu, výběr nejvhodnější lokality pro vybudování call centra a řízení rizik.

Hlavním výstupem práce je registr rizik, který obsahuje všechna identifikovaná rizika,

jejich význam pro projekt a návrh vhodného opatření pro jejich ošetření. Protože v době

odevzdání bakalářské práce je projekt ve fázi výběru kancelářských prostor ve vybrané

lokalitě, pomohou výsledky této práce k úspěšnému dokončení projektu.

Abstract

GREGOR, Daniel. Project Risk Management. Plzeň, 2019. 66 s. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: project, project management, risk, project risk management

This bachelor thesis is focused on risk management of the project „Call centre build up“

by Korn Ferry, s.r.o. This topic was chosen because of the author’s interest in the project

and risk management issues. The theoretical part is focused on the project management

theory - project, project goal, project life cycle, project plans and project risk

management. The practical part is focused on a specific project. There is described

company Korn Ferry, s.r.o., project plan, choosing the most advantageous location to

build a call center, and risk management. The main task of this thesis is the development

of the risk's registry which contains all identified risks, their importance for project and

suggestion of appropriate measures for their treatment. Because in time of the thesis

submission the project is in the phase of office space location selection, the results of this

thesis might help to successful project completion.