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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce je zaměřena na vybudování call centra společnosti Korn Ferry, s.r.o. Autor začal pracovat na BP
včas a průběžně konzultoval její zpracování s vedoucím práce, což podle mého názoru přispělo ke
zvýšení její kvality.
Teoretická část vychází z recenze literatury, zvýšená pozornost je věnována řízení rizika v kapitole 3.
Pro výběr lokality pro vybudování centra byla použita multikriteriální analýza vycházející z
průměrných mzdových nákladů, znalosti anglického jazyka, nákladů na pronájem kancelářských
prostor, kriminality, míry inflace a míry nezaměstnanosti, váhy kritérií jsou uvedeny v tab 5 a výsledné
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU
do 20. 5. 2019.

Nově:
Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení
studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

hodnocení v tab. 6 a obr. 10 (str. 46 a 47). Na základě provedeného hodnocení byla vybrána jako
nejvhodnější pro vybudování centra lokalita Plzeň.
V dalších sekcích praktické části práce bylo identifikováno 17 rizik, provedeno jejich hodnocení
semikvantitativní metodou a byly navrženy způsoby jejich ošetření. Registr rizik lze najít v příloze.
Protože doposud se firma práci s riziky věnovala jen okrajově, může postup práce s riziky pro ni být
návodem pro příští práci. Podle vyjádření firmy budou výsledky práce ve vybraném projektu a dalších
projektech využity.

Při kontrole plagiátorství nebyly nalezeny žádné podezřelé shody.
Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Vysvětlete, co je „základ daně“ v tab. 2 (str. 39)
2. Pokud by činnosti na sebe navazovaly způsobem FS (Finish - Start), pak po sečtení dob trvání
aktivit v Příloze A vyjde celková doba trvání projektu delší než 2 roky, což je samozřejmě pro
vybudování jedné kanceláře neúnosné. Jak dlouho by podle vašeho názoru měl takový projekt trvat a
jaké možnosti zkrácení doby trvání projektu byste navrhoval?

V Plzni, dne 3.5.2019 Podpis hodnotitele